tur : nullum iustum mendacium, omne mendacium peccatum est. Omne, quod a veritate discordat, iniquitas est.

54. Leges seculi falsarios damnant, mendaces puniunt, fallaces perimunt. Si mendacia apud homines lege damnantur, si fallacia humano iudicio plectitur, si falsitas capitali poena conscribitur, quanto magis ante Deum testem verborum? ante quem et de otioso verbo rationem vnusquisque praestabit, ante quem, et pro otioso sermone poenas quisque luet, *os enim, quod mentitur, occidit animam* : et, *perdes eos, qui loquuntur mendacium* : et, *testis falsus non erit impunitus*. Ps. 5. 7. Prouerb. 19. 5. et 9.

55. Refuge ergo fallaciam, declina mendacium : caue falsum, pure loquere, numquam mentiaris, esto verax, neminem mentiendo fallas, neminem mentiendo in errorem inducas, nullum circumscribas verbis, nullum fallendo decipias, nullum argumentis verborum mentiendo seducas. Non aliud dicas, et aliud facias : non aliud loquaris, et aliud in animo teneas : praebe affectum sine simulatione : sine fuco exhibe bonitatem.

56. Prohibe etiam tibi iuramentum, tolle iurandi vsum : iusiurandum interdic tibi : periculosum est enim iurare, assiduitas iurandi periurii consuetudinem facit. Iurandi vsus ad periurium ducit : sit in ore tuo, *est* : sit in ore tuo, *non est* : veritas iuramento non indiget : fidelis sermo sacramenti retinet locum, firma etiam sit sacramenti tui fides. Matth. 5. 37.

57. Fac bonum, quod spondidisti. Non sis in verbis facilis, De voto redet in opere difficilis. Coram Deo aliquid facile non promittas : dendo. sine consideratione virium nihil voueas : quod non potes facere, non pollicearis. Multum Deo reus eris, si non reddideris, quod voueris : displicent Deo, qui vota sua non explent.

58. Inter infideles computantur, qui, quod vouerunt, non impleuerunt : melius est enim non promittere, quam fidem pro-

*Ib.* Codex Regio-Vat. 254. *nec ut prosis, mentiri studeas*. Sed *praestes* retinendum, quod idem est, ac *prosis*. AR.

54. *Al.* *reges pro leges*. Et constringitur *pro* conscribitur. Et operum post verborum. Et reddet *pro* praestabit. MARIANA.

55. *Al.* a mendacio *pro* mendacium, MARIANA.

56. *Al.* sit in ore tuo est, est, non non. MARIANA.

57. *Al.* vero *pro* virium. MARIAN.

*Ib.* *Nihil voueas*. al. *nihil praesumas*, al. *nihil voueas, nihil praesumas*. AR.

58. In malis promissis rescinde fidem. *Hunc locum eo modo, quo nos correximus, legunt Gratian. 22. q. 4. c. In malis, et Magister Sent. lib. 3. d. 39. c. 8.,*

**Ecclesiast. 5.4.** missi non exoluere: melius est enim non vouere, quam post votum promissa non reddere. In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum; quod incaute vouisti, non facias: impia est promissio, quae scelere adimpletur.